MENSAGEM Nº 002/2020.

Imbituba, 30 de janeiro de 2020.

Exmo. Sr.

Antônio Clésio Costa

Presidente da Câmara Municipal de Imbituba

N E S T A

Senhor Presidente,

De acordo com a legislação em vigor, temos a honra de vir à presença de Vossas

Excelências, para encaminhar e submeter à elevada deliberação desse Poder Legislativo, o incluso

Projeto de Lei que Altera Anexo A da Lei nº 3.135, de 25 de julho de 2007, e dá outras

providências.

A justificativa a presente proposição encontra-se na Exposição de Motivos do SEMUSA

001/2020, cópia segue em anexo.

Desta forma, certos de podermos contar com o apoio de V.Exa. e dos Nobres Vereadores

e Vereadora, antecipamos nossos agradecimentos.

Rosenvaldo da Silva Júnior
Prefeito

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.º   484 /2020.

Altera Anexo A da Lei nº 3.135, de 25 de julho de

2007, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE IMBITUBA Faço saber que a Câmara Municipal de

Imbituba aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Altera Anexo A da Lei nº 3.135, de 25 de julho de 2007, alterando o salário dos

Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate as Endemias.

Art. 2º Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos financeiros a partir da competência financeira janeiro 2020, conforme Portaria Nº 3.270, de

11 de dezembro de 2019, do Ministério da Saúde, que fixa o valor do incentivo de custeio referente

à implantação de Agentes Comunitários de Saúde (ACS).”

Imbituba, 30 de janeiro de 2020.

Rosenvaldo da Silva Júnior
Prefeito

ANEXO A
Quadro Suplementar de Empregos Públicos

(Art.1º da LC nº 3.135, de 25-07-2007)

(Redação Alterada pela Lei Complementar nº /2020)
Programas Empregos Públicos Vagas Jornada

(h)
Requisitos Salário (R$)

Estratégia Saúde

da Família -

ESF

Médico – ESF 16 40
Curso superior, com registro no respectivo órgão

fiscalizador do exercício profissional, em SC

7.130,40

Fisioterapeuta – ESF 2 40 2.251,41

Psicólogo - ESF 2 40 2.251,41

Assistente Social – ESF 1 40 2.251,41

Fonoaudiólogo – ESF 1 40 2.251,41

Auxiliar de Enfermagem –
ESF

18

40
Curso de ensino médio, com curso específico de

formação e registro no respectivo órgão fiscalizador do
exercício profissional, em SC

1.045,00

Enfermeiro – ESF 4 40 Curso superior, com registro no respectivo órgão

fiscalizador do exercício profissional, em SC.
2.913,36

Técnico de Enfermagem – ESF 8 40 Curso de ensino médio, com curso específico de

formação e registro no respectivo órgão fiscalizador do

exercício profissional, em SC.

1.508,80

Motorista – ESF 5 40 Conclusão da 4ª Série do Ensino Fundamental e CNH

“D” ou superior.
1.045,00

Programa de

Agentes

Comunitários de

Saúde - PACS

Agente Comunitário de Saúde

– PACS
100 40 I - residir na área da comunidade em que atuar, desde a

data da publicação do edital do processo seletivo público;
II - haver concluído o ensino fundamental.

1.400,00

Enfermeiro – PACS 13 40 Curso superior, com registro no respectivo órgão

fiscalizador do exercício profissional, em SC
2.913,36

Programa Saúde

da

Família/Bucal –

ESF/Bucal

Odontólogo – PSFB 9 40 Curso superior, com registro no respectivo órgão

fiscalizador do exercício profissional, em SC.
3.535,71

Técnico em Higiene Bucal –

PSFB
2 40 Curso técnico de ensino médio, com registro no

respectivo órgão fiscalizador do exercício profissional,
em SC.

1.273,10

Atendente de Consultório

Odontológico – PSFB
9 40 Curso de ensino médio, com curso específico de

formação e registro no respectivo órgão fiscalizador do

exercício profissional, em SC.

1.045,00

Programa Brasil

Sorridente

(Centro de

Especialidades

Odontológicas –
CEO)

Odontólogo (Periodontia) –

CEO
1 40

Curso superior e da especialidade exigida, com registro

no respectivo órgão fiscalizador do exercício profissional,

em SC.

3.535,71

Odontólogo(Endodontia) CEO 2 40 3.535,71

Odontólogo (Cirurgia) CEO 1 40 3.535,71

Técnico em Higiene Bucal –

CEO
2 40 Curso técnico de ensino médio, com registro no

respectivo órgão fiscalizador do exercício profissional,
em SC.

1.273,10

Atendente de Consultório

Odontológico – CEO
3 40 Curso de ensino médio e curso específico de formação 1.045,00

Programa de

Saúde Mental
(Centro de

Atenção Psico-

Social – CAPS)

Médico (Psiquiatra) e ou

formação em Saúde Mental –
CAPS

1 20 Curso superior e da especialidade exigida, com registro

no respectivo órgão fiscalizador do exercício profissional,
em SC

3.565,21

Assistente Social – CAPS 1 40
Curso superior, com registro no respectivo órgão

fiscalizador do exercício profissional, em SC.

2.251,41

Enfermeiro – CAPS 1 40 2.251,41

Farmacêutico – CAPS 1 40 2.251,41

Psicólogo – CAPS 1 40 2.251,41

Pedagogo – CAPS 2 40 Habilitação obtida em curso de nível superior, de

licenciatura plena, na área de atuação, com registro no
MEC.

2.251,41

Auxiliar de Enfermagem –

CAPS
2 40 Curso de ensino médio, com curso específico de

formação e registro no respectivo órgão fiscalizador do

exercício profissional, em SC.

1.045,00

Agente Administrativo – CAPS 1 40 Curso de ensino médio 1.296,99

Servente Merendeira – CAPS 1 40 Conclusão da 4ª Série do Ensino Fundamental. 1.045,00

Programa de

DST e AIDS

Médico (Clínico Geral) – DST 1 20 Curso superior e da especialidade exigida, com registro

no respectivo órgão fiscalizador do exercício profissional,

em SC.

3.565,21

Médico (Psiquiatra) – DST 1 20 3.565,21

Assistente Social – DST 1 40 Curso superior, com registro no respectivo órgão

fiscalizador do exercício profissional, em SC.
2.251,41

Psicólogo – DST 1 40 2.251,41

Auxiliar de Enfermagem -

DST
1 40 Curso de ensino médio, com curso específico de

formação e registro no respectivo órgão fiscalizador do

exercício profissional, em SC

1.045,00

Digitador – DST 1 40 Curso de ensino médio e conhecimentos de informática. 1.045,00

Auxiliar de Laboratório -DST 1 40 Conclusão do ensino médio e curso específico de

formação
1.045,00

Programa de

Combate ao

Aedes Aegypti
(Dengue)

Agente de Combate às

Endemias - PCAA
10 40 Haver concluído o ensino fundamental. 1.400,00

Digitador – PCAA 1 40 Curso de ensino médio e conhecimento de informática 1.045,00

Técnico em Vigilância

Sanitária - PCCA
3 40 Curso de ensino médio e curso específico de formação 1.273,10

Núcleo de

Apoio a Saúde –
NASF

Pediatra – NASF 1 20 Curso superior, com registro no respectivo órgão

fiscalizador do exercício profissional, em SC.
3.565,21

Psiquiatra – NASF 1 20 3.565,21

Professor Ed.Física – NASF 1 40 Curso Superior com licenciatura plena na área de 2.251,41

atuação.
 Farmacêutico - NASF 1 40 Curso superior, com registro no respectivo órgão

fiscalizador do exercício profissional em SC

2.251,41

Ginecologista - NASF 2 20 Curso superior, com registro no respectivo órgão

fiscalizador do exercício profissional em SC

3.565,21

Nutricionista - NASF 1 40 Curso superior, com registro no respectivo órgão

fiscalizador do exercício profissional em SC

2.251,41

 Fisioterapeuta -NASF 3 30 Curso superior, com registro no respectivo órgão

fiscalizador do exercício profissional em SC

2.251,41